
QUESITI E RISPOSTE AL 30.09.2024 

 

 

QUESITO 1: 

Buongiorno per poter partecipare alla procedura di gara per il sopralluogo bisogna prendere un 

appuntamento o possiamo andare autonomamente e allegando richiesto in attesa di un riscontro 

cordiali saluti 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 1:  

Il sopralluogo e la presa visione del progetto sono obbligatori, ma vanno effettuati in maniera 

autonoma e autocertificati, si precisa che non verrà rilasciato alcun attestato, né da parte della SA 

né da parte del Comune di Santo Stefano Quisquina, titolare del finanziamento dell’opera. 

Il progetto è liberamente consultabile sulla piattaforma appalti ove è allegato altresì il modello 5 

“ATTESTATO DI AVVENUTO SOPRALLUOGO” messo a disposizione per adempiere a quanto 

richiesto dal bando da parte degli OE. 

 

QUESITO 2:  

Buongiorno, Il sopralluogo è autonomo o è necessario fissare un｀appuntamento? nel caso 

chiediamo cortesemente il contatto telefonico o mail dell｀incaricato. Grazie mille, Saluti 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 2:  

Vedi risposta al quesito 1. 

 

QUESITO 3: 

Con la presente si chiede dove è possibile scaricare gli allegati progettuali comprensivi di computo 

metrico ed elenco prezzi. Ringraziando anticipatamente, porgo cortesi saluti 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 3:  

Nella sezione documenti di gara sono stati inseriti tutti i documenti elencati a libera consultazione 

da parte delli OE interessati alla procedura di gara. 

 

QUESITO 4: 

Buongiorno, chiedo scusa non riesco a trovare il link con i documenti progettuali. Grazie. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 4:  

Vedi risposta al quesito 3. 

 

QUESITO 5: 

Si fa presente che i documenti progettuali non sono presenti in piattaforma, si chiede dove e come 

poterli visionare. E｀ presente un elenco ma non dà la possibilità di scaricare. Si resta in attesa. 

Grazie. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 5:  

Vedi risposta al quesito 3. 

 

QUESITO 6: 

salve vorrei sapere se la relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui all｀art.2, 

comma 1, lett. o) del D.Lgs. succitato che attesta la conformità al piano e la ragionevole capacità di 

adempimento del contratto è un requisito obbligatorio o si tratta di un refuso ... si rimane in attesa di 

riscontro, saluti. 

 



RISPOSTA AL QUESITO N. 6:  

Non si tratta di un refuso in quanto, nel caso di sottoposizione a concordato preventivo con 

continuità aziendale, è richiesta una relazione di un professionista chiamato ad attestare la veridicità 

dei dati aziendali e la fattibilità del piano. La relazione deve attestare altresì che la prosecuzione 

dell’attività sia funzionale al miglior soddisfacimento dei creditori. 

 

QUESITO 7: 

Buonasera, in merito all’ apposizione della marca da bollo sulla domanda di partecipazione e/o 

sull’offerta economica si evidenzia che l’Agenzia delle Entrate con la circolare n. 22/E del 28 luglio 

2023, a chiarito che per effetto del nuovo codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023, art. 2 allegato I.4), la 

marca da bollo non è più dovuta, di conseguenza si chiede conferma che non occorre effettuare 

alcun pagamento. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 7:  

L’imposta di bollo è dovuta esclusivamente all’aggiudicatario, per la sola offerta economica 

accettata dalla SA e dal Comune di Santo Stefano Quisquina, a conclusione della procedura di gara. 

Si precisa sin d’ora che l’adempimento è a carico dell’aggiudicatario che avrà l’onere di dimostrare 

l’avvenuto adempimento alla SA e al Comune di Santo Stefano Quisquina.  

 

QUESITO 8: 

Buongiorno, in merito alle apposizione della marca da bollo sul modulo offerta economica si 

evidenzia che nel disciplinare di gara non è menzionato, inoltre, l｀Agenzia delle Entrate con la 

circolare n. 22/E del 28 luglio 2023, ha chiarito in conformità al nuovo codice dei contratti (D.Lgs. 

36/2023, art. 2 allegato I.4), la marca da bollo non è più dovuta, di conseguenza si chiede conferma 

che non occorre effettuare alcun pagamento.  

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 8:  

Vedi risposta al quesito 7. 

 

QUESITO 9: 

IL VERSAMENTO ANAC RISULTA SCADUTO IL 14 SETTEMBRE 2024. COME BISOGNA 

PROCEDERE PER IL PAGAMENTO?  

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 9:  

Anche se risulta scaduto è possibile procedere al pagamento, che è comunque valido in quanto 

relativo al CIG della procedura in oggetto. 

 

QUESITO 10: 

Spett.le amministrazione con la presente vi informo che ho provato ad effettuare il pagamento del 

contributo ANAC, ma la scadenza che mi ritrovo è: Scadenza presentazione offerta: 14-09-2024 

11:13. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 10:  

Vedi risposta al quesito 9. 

 

QUESITO 11: 

Buonasera, nel punto 14 del disciplinare e in piattaforma ritrovo ｀｀PassOE｀｀, si trattava di un 

refuso? 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 11:  

Si conferma che si tratta di un refuso. 



QUESITO 12: 

buona sera, nella garanzia provvisoria deve essere indicato il Comune di Santo Stefano Quisquina 

oppure l｀Unione dei Comuni di Platani Quisquina Magazzolo come ente beneficiario della 

garanzia provvisoria? 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 12:  

L’Ente beneficiario della garanzia provvisoria è il Comune di Santo Stefano Quisquina, titolare del 

finanziamento dell’opera. 

 

QUESITO 13: 

buongiorno, attualmente, il portale ANAC indica che il CIG non esiste o non è ancora stato 

perfezionato, e nella documentazione amministrativa indica che è obbligatorio per la partecipazione 

alla gara. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 13:  

Non sono pervenute altre segnalazioni per questa problematica oltre la Vs. Vi invitiamo a 

rieffettuare l’accesso al portale ANAC. Se l’OE si riferisce al PassOE vedasi risposta al quesito n. 

11. 

 

QUESITO 14: 

Si chiede se la data di presentazione del 12/10 sia corretta in quanto sui documenti di gara viene 

indicata anche la data del 13/10. Grazie. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 14:  

La scadenza per la presentazione dell’offerta è fissata per le ore 9,00 del 13.10.2024. Qualsiasi altro 

dato in contrasto con quanto riportato in piattaforma è da considerarsi un refuso. 

 

QUESITO 15: 

Si richiede quale sia la data esatta della scadenza di presentazione delle offerte, in quanto sul bando 

di gara a pag. 1 è indicata il 13/10, mentre a pag. 4 è indicata il 12/10. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 15:  

Vedi risposta al quesito n. 14. 

 

QUESITO 16: 

IL VERSAMENTO ANAC RISULTA SCADUTO IL 14 SETTEMBRE 2024. COME BISOGNA 

PROCEDERE PER IL PAGAMENTO? 

 

RISPOSTA AL QUESITO N. 16:  

Vedi risposta al quesito n. 9. 

 

 

 

 


